Proc. Leg. nº 2744/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 618/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre a entrega de cestas
básicas na região do São Bento.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O  Vereador  Israel Scupenaro, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1-Quantas cestas básicas são entregues mensalmente
para a região do bairro São Bento?

2-Existe planos para distribuir as cestas básicas  pelo
CRAS do próprio bairro?

3-Em caso negativo sugerimos que seja avaliado a
descentralização da entrega para facilitar o acesso da população local.

Justificativa

O bairro São Bento é uma região distante do centro da

cidade e abriga muitas famílias em situação de vulnerabilidade social. Essas

pessoas não possuem veículo próprio, o que dificulta o deslocamento até os pontos

centrais de retirada de cestas básicas.

Moradores da região que são beneficiários do programa

de distribuição de cestas básicas relataram essa dificuldade e solicitaram a este

gabinete a possibilidade de que as entregas sejam feitas diretamente no bairro.

Diante disso, sugerimos que a entrega das cestas
básicas seja realizada por meio do Centro de Referência de Assistência Social

Proc. Leg. nº 2744/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

(CRAS) localizado no próprio São Bento, o que facilitaria o acesso e garantiria
mais dignidade às famílias atendidas.

Valinhos, 12 de maio de 2025.

AUTORIA: ISRAEL SCUPENARO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T5A48A7Y6RC5S4RG
		2025-05-12T15:53:44-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura